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1 Úvod

Trestný čin krádeže jako téma pro mou diplomovou práci jsem zvolil proto,

že jde o tématiku vždy aktuální a významnou. V běžném životě se krádež vyskytuje

velmi hojně, často je jí ovšem nazýváno jednání, které skutkovou podstatu trestného

činu krádeže nenaplňuje. Úprava majetkových trestných činů, tedy i krádeže, je však

v trestním zákoníku velmi konkrétní a komplexní, navíc tam kde jsou pochybnosti,

napomáhá správnému výkladu zákona judikatura. V tomto smyslu jsem se pokusil

o ucelený a přehledný výklad tématu s přihlédnutím k ustanovením jak zvláštní,

tak obecné části trestního zákoníku.

Některé trestné činy upravené trestním zákoníkem jsou poměrně mladé, krádež

k nim však rozhodně nepatří. Vývoj krádeže zachycuji v druhé kapitole této práce,

a to nejprve pohledem na nejstarší právní památky, v nichž je krádež zaznamenána,

a na právo římské, jež je pro současné právo stále tolik významné. Dále rozpracovávám

rozvíjení krádeže v českých zemích od dob feudalismu, přes stavovskou společnost

a práva městská, dobu feudálního absolutismu, až do roku 1918. Posléze od vzniku

Československa do současnosti, včetně vývoje terminologického, který nastal v druhé

polovině dvacátého století a na právo má vliv dodnes.

V současnosti je krádež jedním z nejvýznamnějších trestných činů,

čemuž napovídá i její zařazení na samý úvod hlavy páté trestního zákoníku, jež je

věnovaná majetkovým trestným činům. Jedním ze základních lidských práv nejen dle

Ústavy a Listiny základních lidských práv a svobod, ale i významných mezinárodních

dokumentů, je právo vlastnické. Přesto je u nás krádež statisticky
1
dlouhodobě

nejčastějším trestným činem. Detailní statistický rozbor, včetně zohlednění

ovlivňujících faktorů, je materiálem pro hlubší kriminalistickou analýzu, která ovšem

přesahuje rozsah této práce.

Navzdory těmto skutečnostem úprava krádeže v trestním zákoníku, účinná

od 1. 1. 2010, již před nabytím účinnosti oprávněně vyvolala řadu pochyb a aplikačních

1 Kriminalita. Policie České republiky. [cit. 31. 3. 2013] Dostupný z WWW:

<http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2012.aspx>

http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2012.aspx
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nejasností a následně byla také novelizována. Novelizaci předcházela mezi odborníky

široká diskuze týkající se některých klíčových ustanovení, již završilo až stanovisko

Nejvyššího soudu České republiky. Právní úprava s sebou nesla řadu komplikací

pro soudy a porušení právní jistoty při aplikaci práva. Jelikož tuto fázi považuji

za zajímavou a přínosnou, detailně se ji v této diplomové práci budu věnovat předtím,

než přikročím k samotnému rozboru trestněprávních charakteristik trestného činu

krádeže. Ten obsahuje detailní výklad jednotlivých ustanovení § 205 trestního zákoníku

ve spojení s řadou ustanovení bezprostředně souvisejících a tvoří rozsahem

nejvýznamnější část celé diplomové práce.

Cílem této diplomové práce je nabídnout komplexní pohled na úpravu trestného

činu krádeže jednak historicky, jednak s detailním zaměřením na dnešní úpravu,

aby v odpovídajícím rozsahu analyzovala celé toto téma, které neztrácí na aktualitě,

naopak se vyvíjí. Neméně podstatné je zjistit, zda aktuální právní úprava odpovídá

potřebám společnosti, je jasná a srozumitelná a plní svůj účel.

V práci je citována řada judikátů, na některých místech včetně uvedení

konkrétních ustanovení zákona. V případech takových soudních rozhodnutí, která byla

vydána v době účinnosti trestního zákona z roku 1961 a jsou v práci doslovně citována,

jsou v citacích zákonná ustanovení tohoto zákona přečíslována podle aktuálního

trestního zákoníku.

Trestní zákoník je stále velice mladým právním pramenem a je možné, že dojde

k dalším jeho úpravám, po kterých část odborné veřejnosti volá. Také čeho by se tyto

úpravy měly týkat a do jaké míry jsou potřeba, je předmětem zkoumání této práce.

Text diplomové práce je dokončen k právnímu stavu ke dni 31. 3. 2013.
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2 Historický vývoj právní úpravy trestného činu krádeže

2.1 Nejstarší světové právní prameny

Krádež rozhodně není „vymožeností“ moderní doby. Vynalézavost člověka

samozřejmě vede k tomu, že se množí způsoby, kterými se lidé snaží obohatit na úkor

druhých a na něž se zákonodárci snaží reagovat. Zmínky o krádeži však přinášejí

už starověké prameny práva, jako například nejproslulejší právní památka

Mezopotámie, zákoník krále Chammurapiho, který na jejím území vládnul v 18. století

před naším letopočtem, v době vlády Starobabylonské říše.

Trestních zákonů je v Chammurapiho díle nápadně mnoho, což souvisí

s výraznou snahou o udržení veřejného pořádku. Prolínají se s ustanoveními

majetkoprávními, rodinného práva atd. Velmi stručně, trestní právo bylo projevem

vladařovy suverenity, místo v něm nemělo prominutí poškozeného ani lítost pachatele,

vypořádání situace bylo plně pod úřední kontrolou. Tvrdě byla uplatňována zásada

odvety, a to buď uložením stejné újmy jako byla způsobena („oko za oko, úd za úd,

zub za zub“) nebo trest alespoň náznakem vyjadřující spáchaný čin. Velmi časté byly

tresty výstražné, kruté, mrzačící i život ohrožující. Výjimkou nebyl ani trest smrti,

avšak časté byly také tresty majetkové, zejména peněžité, a jiné. V případě neschopnosti

splnit peněžitý trest mohla nastat záměna za trest smrti, případně prodej do otroctví.

Výrazným rysem zákoníku bylo také odstupňování odpovědnosti podle rozdílného

třídního postavení pachatele nebo poškozeného. Zákoník je kazuistický a právní úprava

není komplexní, chybí mimo jiné i úprava prosté krádeže, která byla patrně s řadou

jiných případů řešena obyčejovým právem, soudní judikaturou nebo zvláštními akty

vydávanými vladařem. Systematické uspořádání zákoníku je minimální, přesto v něm

lze najít několik kategorií trestných činů, mezi nimiž i ty majetkové.
2
Chammurapi

upravil zvláštní případy krádeže jednak v úvodu zákoníku (v šestém, sedmém a osmém

článku), jednak mezi téměř posledními předpisy (články 259 a 260):

2 KLÍMA, J. Zákony Chammurapiho. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Československé akademie věd, 1954, str. 165-169
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„6. Jestliže někdo ukradl majetek boha nebo paláce, tento člověk bude usmrcen;

také ten, kdo ukradenou věc od něho přijal, bude usmrcen.

7. Jestliže si někdo koupil nebo přijal do úschovy buď stříbro nebo zlato

nebo otroka nebo otrokyni nebo dobytče nebo ovci nebo osla nebo cokoliv

od (nedospělého) syna plnoprávného občana nebo od otroka plnoprávného občana

beze svědků a bez smlouvy, tento člověk je zloděj a bude usmrcen.

8. Jestliže někdo ukradl buď dobytče, nebo ovci, nebo osla, nebo vepře,

nebo loď, ať je to majetek boží, ať je to majetek paláce, zaplatí třicetinásobek této věci;

jestliže je to majetek neplnoprávného občana, nahradí desetinásobek toho;

jestliže zloděj nemá, co by dal, bude usmrcen.“
3

„259. Jestliže někdo ukradl pluh v občině, zaplatí majiteli pluhu pět

šekelů stříbra.

260. jestliže ukradl rádlo nebo brány, zaplatí tři šekely stříbra.“
4

Výjimkou tedy nebylo trestat některé typy krádeže trestem smrti, uplatnil se zde

i peněžitý trest, jehož výše byla závislá na tom, jednalo-li se o majetek vladařského

paláce nebo nevolníka. Na nesplnění tohoto trestu se opět vázal trest smrti.

Naopak peněžité tresty za některé trestné činy byly poměrně nízké. Zákoník upravoval

i některé kvalifikované případy krádeže, jako například krádež vloupáním (čl. 21),

kdy pachatel byl trestán zazděním do otvoru, který si připravil a kterým vnikl do domu,

nebo krádež při požáru (čl. 25) trestána hozením pachatele do ohně. Vedle krádeže

v zákoníku můžeme najít i ustanovení o zpronevěře a podvodu.
5


[…]


odst. 1 TrZ a § 205 odst. 2 TrZ, jednak k problému souvisejícímu s přechodným

ustanovením § 419 TrZ v případech předchozího odsouzení či potrestání za trestný čin

krádeže podle § 247 odst. 1 písm. e) tr. zák.], a ilustraci jejich dopadů na právní

kvalifikaci v některých případech trestného činu krádeže, je v práci věnován široký

prostor v její třetí části (kapitola 3.3 a její podkapitoly).

Toto pochybení ze strany zákonodárce je pozoruhodné zejména vzhledem

k četnosti trestných činů krádeže a vysokému počtu případů, na něž mělo dopad. Trestní

právo je jako prostředek ultima ratio vnímám jako nejzazší prostředek ochrany práv

a oprávněných zájmů fyzických a právnických osob, zájmů společnosti a ústavního

zřízení České republiky. Jako takové by mělo být prosté podobných chyb, které mohou

mít na jeho aplikaci a odraz v praxi velmi neblahý vliv a nad jejichž dopadem,

jak vyplývá třeba z příkladu uvedeného v kapitole věnované problémům určení časové

působnosti v trestním právu, nelze jen ták mávnout rukou.
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Jedním z cílů této práce byl ucelený a komplexní výklad úpravy trestného činu

krádeže. Tomu se věnuji v kapitole o trestněprávní charakteristice krádeže (kapitola 3.4

a její podkapitoly), která je svým rozsahem nejvýznamnější části práce. Pojednávám zde

o podrobnostech aktuální úpravy trestného činu krádeže a eventualitách, na které je

možné při právní kvalifikaci případů trestného činu krádeže narazit. Vedle rozboru

objektu, objektivní stránky, subjektivní stránky a pachatele u trestného činu krádeže

se dostává pozornosti rozboru jednotlivých vývojových stadií tohoto trestného činu,

pokračování v tomto trestném činu i trestné součinnosti více osob na krádeži ve všech

jejích podobách (včetně uvedení jednoduchých příkladů, které situace dostatečně

ilustrují).

De lege lata byla největším nedostatkem § 205 TrZ chybná a nevhodně zvolená

formulace ustanovení v druhém odstavci tohoto paragrafu, o níž jsem se zmiňoval

již dříve. To však neznamená, že současné znění § 205 TrZ je perfektní a nelze mu nic

vytknout.

Naopak de lege ferenda, jak již bylo zmiňováno v posledním odstavci kapitoly

3.3.5 věnované novelizaci trestního zákoníku zákonem č. 330/2011 Sb. (v návaznosti

na citovaný článek J. Říhy) by bylo vhodné vypustit ze zákona okolnost podmiňující

použití vyšší trestní sazby podle ustanovení § 205 odst. 4 písm. b) TrZ. Ta se vyznačuje

jednak tím, že při splnění jejích znaků obvykle jsou současně splněny znaky též

ustanovení § 205 odst. 1 písm. e) TrZ a jednak tím, že při tak vysoké míře trestní

represe zcela chybí vazba na splnění dalších znaků, jako je například vloupání nebo

způsobení větší škody apod. Ustanovení se nezdá být vhodně koncipované i vzhledem

k tomu, že nejpravděpodobnější užití tohoto ustanovení může nastat v případech

živelních pohrom, tedy např. při v našich podmínkách častých povodních, nebo při

příležitosti jiných událostí vážně ohrožujících život nebo zdraví lidí, veřejný pořádek

nebo majetek. A ať už je takové jednání jakkoli zavrženíhodné a úmysl zákonodárce

sebevíc chvályhodný, trestní sazba dvou až osmi let odnětí svobody je podle mého

názoru přehnaná [zejména proto, že jak vyplývá ze znění zákona, pachatel se takového

jednání může dopustit, aniž by naplnil kterýkoliv z alternativních znaků v § 205

odst. 1 TrZ, kromě výše zmiňované okolnosti podle § 205 odst. 1 písm. e) TrZ]. Tím se

totiž toto jednání řadí naroveň zločinu krádeže ve smyslu § 205 odst. 4 písm. c) TrZ,

tedy krádeži způsobující škodu třeba i jednotek milionů Kč (značnou škodu, tj. dle
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§ 138 odst. 1 TrZ škodu od 500 000 Kč do výše škody velkého rozsahu, kterou je

nejméně 5 000 000 Kč) nebo, z jiné oblasti trestního práva, zločinu ublížení na zdraví

při způsobení těžké újmy (§ 146 odst. 3 TrZ stanoví, že „odnětím svobody na dvě léta

až osm let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1“, tedy

úmyslným ublížením na zdraví, „těžkou újmu na zdraví“).

Dalším problémem de lege lata je ustanovení § 207 odst. 1 TrZ o neoprávněném

užívání cizí věci které je snadno zneužitelné např. zloději motorových vozidel

v případech, kdy tvrdí, že si chtěli vozidlo jen půjčit („jen se projet“), tedy motorové

vozidlo jen „přechodně užívat“, neboli ne „nakládat s věcí jako s vlastní“. De lege

ferenda by takové jednání mělo být trestné podobnou trestní sazbou jako přečiny podle

§ 205 odst. 3 TrZ vztahující se na krádeže, jimiž byla způsobena větší škoda (podle

§ 138 odst. 1 TrZ škoda nejméně 50 000 Kč), jinak je sice nežádoucí, ale nanejvýš

pravděpodobné, že bude ustanovení o neoprávněném užívání cizí věci často takto

zneužíváno. V současné době totiž mohou pachatelé uvedeným způsobem uniknout

přísnějšímu trestu a namísto přísnější sazbou postihovaného pokusu trestného činu

krádeže podle § 21 odst. 1, § 205 odst. 3 TrZ být trestáni pouze za přečin

neoprávněného užívání cizí věci ve smyslu § 207 odst. 1 TrZ.
