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1. Aktuálnost (novost) tématu: Krádež patří v praxi vůbec mezi nejčastější trestné činy. Pod
pojmem krádeže si i laik velmi dobře představí, oč jde, zdálo by se proto, že právní úprava krádeže
zvláště při zohlednění staletého či tisíciletého vývoje bude jasná a nebude existovat žádný aktuální
problém, který by zůstával nevyjasněn. Přesto s přihlédnutím k vývoji právní úpravy jen
v posledních několika desítkách let lze konstatovat, že tomu tak není, že změny legislativní úpravy
přinášejí stále nové problémy, kterými je třeba se zabývat a je řešit. To platí i pro změny úpravy
v novém trestním zákoníku, především pak sporné pojetí krádeže recidivujícího pachatele podle §
205 odst. 2 tr. zákoníku, problematické jsou i dopady zdánlivě drobných změn v obecných
ustanoveních při postihu krádeže v praxi (např. tzv. dělání zdi jako forma pomoci apod.). I
s ohledem na změny v nové zákonné úpravě tak jde o téma stále živé a aktuální, tedy vhodné ke
zpracování v diplomové práci.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba především znalosti z oboru trestního práva hmotného,
případně též z kriminologie, či kriminalistiky, či dalších doprovodných věd kriminálních,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant se měl zabývat současnou právní úpravou,
měl zohlednit judikaturu ji vykládající, příp. provést srovnání historické či mezinárodní, či
provést vlastní výzkum výskytu tohoto trestného činu v praxi,

- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- Logická stavba práce: Diplomant rozdělil práci do čtyř základních kapitol, z nichž první
tvoří úvod a poslední závěr. Lze tak říci, že práce má vlastně jen dvě kapitoly, v jedné
(číslovaná jako kapitola 2.) se diplomant věnuje historickému vývoji právní úpravy
trestného činu krádeže, v druhé (číslovaná jako 3.) se pak věnuje krádeži samotné. Obě dvě
tyto kapitoly pak diplomant dále člení. V rámci historického vývoje se věnuje nejstarším
právním pramenům, římskému právu a následně vývoji úpravy v českých zemích. Tato
pasáž zabírá značnou část diplomové práce, jde vlastně o 15 stran. Další kapitola by měla
být samotným jádrem práce, ovšem zvolená struktura této kapitoly se nejeví jako příliš
vhodná a ani logická. Kapitola 3.1. měla být zřejmě jednou z kapitol v nejvyšším řádu,
kapitola 3.3.5 a předtím vlastně i kapitola 3.3.4.2 by se zřejmě měly nacházet v kapitole 2. o
historickém vývoji, případně otázky týkající se ustanovení § 205 odst. 2 tr. zákoníku by
měly být projednány ve spojitosti s výkladem znaků uvedených v tomto ustanovení, tedy
v kapitole 3.4.2.3.6. Obsah práce proto nezaujatému čtenáři příliš nepomůže, hledá-li např.

výklad o ustanovení § 205 odst. 2 tr. zákoníku, čtenář neví, zda má nahlížet do kapitoly 2. o
právním vývoji, do kapitoly 3.3.1, 3.3.4.2, anebo 3.4.2.3.6. Ostatně orientaci znesnadňuje i
příliš mnoho úrovní kapitol a podkapitol, neboť v tomto ohledu práce obsahuje dokonce až 5
řádů. Bezradnost diplomanta v tomto směru je patrná i v názvech jednotlivých podkapitol,
jejichž obsah je zdánlivě stejný či podobný – např. kapitoly 3.3.2, 3.3.3, 3.3.4.1, v nichž
diplomant řeší různé otázky související s přijetím nové právní úpravy – trestního zákoníku.
Při pojednání o určitém právním institutu je třeba pochopitelně pracovat i s judikaturou,
ovšem věnovat judikatuře samostatnou kapitolu na stejné úrovni, jako je pojednání o
hmotněprávních znacích určitého trestného činu, se nejeví jako logické a vhodné.
Podobných nelogičností ve struktuře práce je ovšem více – tak např. do kapitoly o objektivní
stránce skutkové podstaty trestného činu krádeže mezi kapitoly pojednávající o jednotlivých
znacích spadajících právě do objektivní stránky zařadil diplomant na samý konec zvláštní
kapitolu o trestní odpovědnosti a bagatelních deliktech, ač jde zjevně o přesah z kapitoly o
jeden řád či dva vyšší – tematicky se názvem hodí někam k obecným kapitolám o majetkové
trestné činnosti, resp. o protiprávních jednáních proti majetku (t.j. o dva řády výše), resp.
svým obsahem a rozborem zásady ultima ratio a subsidiarity trestní represe o jeden řád výše.
Struktura práce by podle mého názoru zasluhovala ze strany diplomanta mnohem více
pozornosti.

- Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Autor cituje z cizích
prací standardním způsobem. Přehled použité literatury je sice na první pohled relativně
bohatý, při bližším zkoumání je však patrné, že jde z valné části o obecná díla právně-
historická (12 tzv. monografií z 22 položek, spíše však z 20 pramenů, neboť jeden pramen
je rozepsán do tří položek), ve zbytku jde o standardní učebnice a komentáře. Ve skutečnosti
diplomant monografii k danému tématu v takto nazvaném seznamu neuvádí ani jednu (jinak
o pracích Malého lze říci, že o monografie jde, u pouhého soupisu právních pramenů však
nikoli), ač i v češtině monografie dostupné jsou (např. Rauscherova prvorepubliková
monografie na dané téma, či monografie Solnařova na téma rozkrádání majetku
v socialistickém vlastnictví). Pokud jde o články, je seznam ještě výrazně chudší a čítá
pouhých pět položek, ač i prostým nahlédnutím do seznamu literatury v učebnicích lze
nalézt mnohé další články. Zahraniční literatura pak zcela chybí. Při citaci jinak diplomant
dodržuje jednotný formát ve smyslu ČSN ISO 690, resp. 690-2, diplomant cituje řádným a
standardním způsobem.

- Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Diplomant po slibném počátečním
výkladu v kapitole o historickém vývoji poněkud chaoticky, jak bylo naznačeno shora,
provádí výklad současné úpravy trestného činu krádeže, až nejprve se opět vrací
k historickému vývoji a srovnává znění účinné do 31.12.2009 a od 1.1.2010, resp. od
1.12.2011. Pak se (v kapitole 3.3.1) věnuje problému vztahu prvního a druhého odstavce §
205, který v teorii i praxi vyvolal polemiku, rozbor této polemiky ale ve stejné kapitole
nedokončil, věnoval se jí pak znovu o několik kapitol a stran dále v kapitole 3.3.4.2, a to vše
za situace, kdy prozatím čtenáře ani neuvedl do problému nastíněním, v čem vlastně trestný
čin krádeže spočívá, neboť toto „tajemství“ odhalil až na samý závěr v kapitole 3.4. Takto
značně chaotický výklad je pak korunován uváděním důvodů pro rozhodnutí o nevykonání
trestu, resp. jeho poměrného zkrácení podle § 419 tr. zákoníku a § 465 tr. řádu (tedy otázky
významné z hlediska časového jen po zcela krátkou a přechodnou dobu), a to dříve, než je
vyloženo, kdy vůbec o trestný čin krádeže jde, tedy než jsou vyloženy okolnosti zakládající
trestní odpovědnost. Hloubka provedené analýzy jednotlivých znaků trestného činu krádeže
je pak na základní úrovni, v tomto směru se v zásadě diplomant nedopouští věcných
pochybení, práce ovšem nemá ani žádoucí přesah přes běžný učebnicový či komentářový
text. V některých kapitolách by si jen hrubě načrtnuté problémy zasluhovaly hlubšího
rozboru (tak např. u účastenství, zejm. pak vůbec nezohledněné otázky trestné součinnosti
na přečinu krádeže podle § 205 odst. 2 tr. zákoníku).

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Úprava textu je řádná, úhledná, práce je v tomto
směru na standardní dobré úrovni. Grafy ani tabulky diplomant ve své práci nevyužil,
kriminologické partie do práce nezařadil.

- Jazyková a stylistická úroveň: Diplomant užívá spisovného jazyka, práce je psána vcelku
čtivě, až na výjimky se neobjevují gramatické chyby, jen výjimečně se objevují v práci
stylistické nedostatky či neobratná vyjádření.

4. Případné další vyjádření k práci: Na práci je patrné, že se diplomant tématem zabýval,
přemýšlel o něm, seznámil se i se základní literaturou. Jde o slušnou diplomovou práci, která má
ovšem i některá negativa, na něž bylo upozorněno shora. Především jde o poněkud chaotickou
strukturu. V řadě ohledů také mohl být rozbor podrobnější, některým vděčným tématům se
diplomant vyhnul (např. nové trendy u krádeží především v oblasti internetové kriminality),
poněkud chybí též práce s cizojazyčnými zdroji a kriminologickými daty (nepočítáme-li dvě
zmínky s odkazy v kapitole 3.1).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Nastínit problematiku odpovědnosti návodce ke krádeži spáchané pachatelem odpovědným
za přečin krádeže podle § 205 odst. 2 tr. zákoníku.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2

V Praze dne 25. května 2013
JUDr. Jiří Říha, Ph.D.

vedoucí práce